保護者各位

喬木第〇小学校

学校長

4～6 年生 Chromebook 持ち帰りについて

日頃より、本校の教育活動に対しご理解ご協力を頂き、心より感謝いたします。

さて、２学期より４～６年生には、「Chromebook」というノート PC を新しく導入しまし

た。日々の授業や学校生活において日常的に活用が進んでいます。

先般、喬木村教育委員会よりお知らせがありました通り、この Chromebook は、家庭に

持ち帰っての充電管理・家庭でのインターネット接続をして、宿題や課題のオンライン配信

を行っていきます。

家庭への端末の持ち帰りやインターネット接続については、保護者の皆様にもご協力を

頂くことが必要になります。学校でも、「安全な取り扱い方法」や「適切なインターネット

利用」について計画的に指導し、持ち帰りを段階的に実施していきたいと考えています。

そこで、学校での指導と端末の持ち帰りについて、実施スケジュールを作成しました（裏

面）。ご覧いただき、今後の取り組みにご理解とご協力を頂けますと幸いです。

端末の持ち帰り時の補償やインターネット環境の必要性、ICT を活用して育成する力等

について、喬木村教育委員会が Q&A サイトを公開しています。

こちらもご参照ください。

（QR コードが読みとれない方は喬木村の HP でも公開しています）

  Q＆A サイト

スマートフォンやタブレットで

読み込んでください。

家庭への Chromebook 持ち帰り 実施スケジュール

※実際の実施スケジュールは各クラスによって前後する場合があります。

 学校での指導 家庭での利用

10 月 7 日

（水）

～

10 月 13 日

（火）

Chromebook

持ち帰り練習

期間

持ち帰り方、安全な使い方を学

校で指導します。

・ランドセルへのしまい方

・登下校時の注意事項

・充電の仕方     等

・Chromebook と充電器を家庭に持ち帰ります。

・家庭で充電をして、翌日学校に持ってきてください。

・充電器は家に置きっぱなしで大丈夫です。

・持ち帰りの練習期間です。インターネット接続はし

ません。（学校外ではインターネットに接続できないよ

うに制限します）

10 月 14 日

（水）

～

11 月 6 日

（金）

家庭での

インターネット

接続テスト

期間

家庭でのインターネット利用に

ついて、適切な利用方法を学校

で指導します。

・インターネットの便利な面と

危険な面

・一人一人に合った利用方法や

利用時間の計画づくり

・学校外でもインターネットに接続できるように制限

を解除します。

・インターネット環境がある場合は接続して自主学習

等に取り組めます。

・インターネットの利用時間を制限します（夜９時～

朝６時まではインターネットに接続できません）

・家庭から接続ができているかを確認するため、簡単

なアンケートを WEB 上に用意します。答え方は学校

で子どもに教えます。

・重要な課題は出しません。自主学習のみの利用です。

11 月９日

（月）

～

11 月 20 日

（金）

課題の

オンライン

配信テスト

期間

家庭でのインターネット利用に

ついて、適切な利用ができてい

るか確認し、必要に応じて利用

方法の見直しを指導していきま

す。

・クラスごと指定された課題をオンラインで配信テス

トをします。

・配信テストなので、うまくできなくても大丈夫です。

この期間中に全員の子供が家庭から課題に取り組め

るように対応していきます。

11 月 23 日

（月）以降

課題の

オンライン

配信開始

これ以降、オンラインの課題等が配信されます。

Chromebook を持ち帰った際には、ぜひ保護者の皆様も実際に手に取り、お子さんと一緒に

操作してみてください。そして、学校ではどんなことをやっているのか、家庭ではどんなこ

とに使うのか、話してください。

何ができるのか、どんなことをするのかを保護者の皆様が知っていることが、不適切な利用

や長時間利用を防ぐことにつながります。

上記日程は予定であり、実際の運用とは異なることがあります